CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Forania Nossa Senhora D’Ajuda,
pela tradicional montagem dos tapetes de Corpus Christi.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  Forania  Nossa  Senhora  D’Ajuda  e  ao  seu  Vigário
Forâneo,  Pe.  Leandro  dos  Santos,  pela  tradicional  montagem  dos
tapetes de Corpus Christi em nossa cidade.

A  confecção dos tapetes de Corpus Christi é uma tradição
secular  no  Brasil,  que  remonta  ao  período  colonial,  consistindo  em
ornamentar  as  ruas  por  onde  passará  a  procissão  do  Santíssimo
Sacramento  com  materiais  como  serragem  colorida,  borra  de  café,
farinha, flores, areia e outros elementos.

Os  desenhos  representam  temas  eucarísticos,  símbolos
religiosos e mensagens de fé.

Em Caçapava, esta tradição se tornou referência em todo o
país, com a realização de 3 quilômetros de tapetes confeccionados por
1,5 mil voluntários das paróquias, sob a organização e realização da
Forania Nossa Senhora D'Ajuda.

Este é um trabalho coletivo que envolve toda a comunidade,
fortalecendo os laços de união e devoção.

A montagem dos tapetes de Corpus Christi em nossa cidade
é  uma manifestação de fé e arte que embeleza Caçapava e toca os
corações de todos que participam e contemplam, mantendo viva uma
tradição que une gerações e reforça os valores cristãos.

Assim,  apresentamos esta  Moção de  Congratulação  como
forma de  reconhecimento e agradecimento à Forania Nossa Senhora
D’Ajuda, ao Pe. Leandro dos Santos e a todos os voluntários envolvidos,

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

pela dedicação, organização e amor empregados na manutenção desta
importante tradição religiosa e cultural em nosso município.

Parabenizamos a todos por esta belíssima demonstração de
fé, arte e comunidade, desejando que esta tradição siga viva e forte,
inspirando novas gerações em nossa cidade.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Forania Nossa Senhora D’Ajuda

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T12:22:59-0300